

Amenajarea gunoiștilor Ciuciuleni, Bobeica și Drăgușenii Noi, în cadrul Proiectului de Cooperare Intercomunitară privind îmbunătățirea sistemului de gestionare a deșeurilor și modernizarea serviciul public de salubritate în satele Ciuciuleni, Bobeica și Drăgușenii Noi din raionul Hîncești

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 711 709,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Ciuciuleni) 1.1. Lucrari de constructie				
1	CO05B1 Aplicativ	Împrejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din tava profilata 50x50x2, , cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2,5 m. Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	350,000	247,47 73,92	86 612,75 25 872,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,000	158,76 0,00	158,76 0,00
3	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3	60,000	1 392,00 0,00	83 520,00 0,00
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,500	3 032,40 0,00	13 645,80 0,00
5	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati	buc	4,000	1 009,64 104,64	4 038,56 418,56

1	2	3	4	5	6	7
		industrial 120x120x4 H=3m				
6	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	24,000	304,78 164,16	7 314,62 3 939,84
7	Platforme	Platforme p/u tamberoane 2buc cite 3 unitati/7buc cite 2 unitati	buc	18,000	350,00 0,00	6 300,00 0,00
8	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	8,850	73,92 73,92	654,19 654,19
9	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,590	377,27 377,27	222,59 222,59
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm 1000x200x80mm	m	105,000	219,91 56,64	23 091,07 5 947,20
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,900	687,58 95,04	4 056,73 560,74
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	70,800	24,91 2,88	1 763,66 203,90
13	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	59,000	278,13 100,80	16 409,38 5 947,20
		<i>Total</i>	Lei			247 788,11
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				247 788,11 43 766,22
		<i>Total</i>	Lei			247 788,11
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			10 503,89
		<i>Total</i>				258 292,00
		<i>Cheltueli de regie</i>	8 %			20 663,36
		<i>Total</i>				278 955,36

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			8 368,66
		Total Lucrari de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Ciuciuleni) Inklusiv salariu				287 324,02 43 766,22
		2. Lucrari de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Dragusenii Noi) 2.1. Lucrari de imprejmuire				
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	342,000	132,30 0,00	45 246,60 0,00
15	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 1 m	buc	79,000	158,40 153,60	12 513,60 12 134,40
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,560	24,80 24,80	435,49 435,49
17	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	17,560	2 012,91 456,00	35 346,64 8 007,36
18	CO05B	Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din tava profilata 40x40x3 mm cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2 m Material marunt (cucie, sirma de otel)=1,0275	m	222,000	169,93 68,00	37 724,00 15 096,00
19	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	53,480	305,25 120,00	16 324,77 6 417,60

1	2	3	4	5	6	7
20	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din tava profilata 100x100x3mm	m2	15,000	287,06 136,80	4 305,92 2 052,00
21		Tava profilata 100x100x3mm, L=6000mm-pentru camera de luat vederi	buc	1,000	930,00 0,00	930,00 0,00
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	4,400	61,60 61,60	271,04 271,04
23	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	4,400	828,63 144,00	3 645,97 633,60
24	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	320,000	24,41 2,40	7 812,00 768,00
25	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	10,000	249,32 72,00	2 493,25 720,00
26	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2	10,000	51,39 16,00	513,91 160,00
27	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,100	314,40 314,40	31,44 31,44
		<i>Total</i>	Lei			167 594,63
		Total Lucrari de imprejmuire Inclusiv salariu				167 594,63 46 726,93
		<i>Total</i>	Lei			167 594,63

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea medicala si sociala	24 %			11 214,46
		Total				178 809,09
		Cheltueli de regie	8 %			14 304,73
		Total				193 113,82
		Beneficiu de deviz	3 %			5 793,41
		Total Lucrari de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Dragusenii Noi) Inclusiv salariu				198 907,23 46 726,93
		3. Lucrari de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Bobeica)				
		3.1. Lucrari de imprejmuire				
28	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 1m	buc	180,000	158,40 153,60	28 512,00 27 648,00
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,300	24,80 24,80	329,84 329,84
30	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	88,800	305,25 120,00	27 106,20 10 656,00
31	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	13,500	2 012,91 456,00	27 174,26 6 156,00
32	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma rabit fixata pe stilpi din tava profilata 40x40x3mm montati la 2 m distanta cu inaltimea de 2,2 m Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	360,000	254,54 88,00	91 633,12 31 680,00
33	CK14A	Porti metalice cu rame din	m2	22,000	402,95	8 864,92

1	2	3	4	5	6	7
		profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat			136,80	3 009,60
		<i>Total</i>	Lei			183 620,34
		Total Lucrari de imprejmuire Inclusiv salariu				183 620,34 79 479,44
		<i>Total</i>	Lei			183 620,34
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			19 075,07
		<i>Total</i>				202 695,41
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			16 215,64
		<i>Total</i>				218 911,05
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			6 567,33
		Total Lucrari de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Bobeica) Inclusiv salariu				225 478,38 79 479,44

		Total	Lei			711 709,63
		Total deviz: Inclusiv salariu				711 709,63 169 972,59

Intocmit

S.R.L. VAR-IMP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Ciuciuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea gunoiștilor Ciuciuleni,
Bobeica și Drăgușenii Noi, în cadrul
Proiectului de Cooperare
Intercomunitară privind îmbunătățirea
sistemului de gestionare a deșeurilor și
modernizarea serviciul public de
salubritate în satele Ciuciuleni, Bobeica
și Drăgușenii Noi din raionul Hîncești**

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 711 709,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	293,862	80,00	23 508,96
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,124	80,00	809,92
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	331,200	80,00	26 496,00
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	417,300	80,00	33 384,00
5.	7129020012800	Pavator	h-om	63,360	80,00	5 068,80
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	225,264	80,00	18 021,12
7.	7212030022700	Sudor	h-om	12,502	80,00	1 000,16
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	63,168	80,00	5 053,44
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	551,1446	80,00	44 091,57
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	156,7328	80,00	12 538,62
		Total manopera				169 972,59

Materiale:

1.	100	Tava profilata 100x100x3mm, L=6000mm-pentru camera de luat vederi	buc	1,000	930,00	930,00
2.	123	Platforme p/u tamberoane 2buc cite 3 unitati/7buc cite 2 unitati	buc	18,000	350,00	6 300,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,4488	400,00	179,52
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	5,588	400,00	2 235,20
5.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	10,7209	400,00	4 288,36
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,785	400,00	2 714,00
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	22,2258	400,00	8 890,32
8.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,148	380,00	56,24

9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,2437	380,00	9 592,60
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,114	0,00	0,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	117,240	1,00	117,24
12.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	22,000	220,00	4 840,00
13.	2030112930150-1	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	24,000	100,00	2 400,00
14.	2030112930150-2	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	15,000	105,00	1 575,00
15.	2320166200676	White spirit	kg	14,228	35,00	497,98
16.	2430116105060-1	Vopsea pe baza de rasini epoxidice,SikaCor Zinc R- grund), SikaCor EG1 DB 701	kg	54,0664	270,00	14 597,93
17.	2430226100034-1	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80 ,SikaCor Zinc R- grund),	kg	6,100	270,00	1 647,00
18.	2430226100950-2	Grund pe baza de rasini epoxidice,SikaCor Zinc R- grund),	kg	35,570	270,00	9 603,90
19.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	7,114	225,00	1 600,65
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 094,1833	3,20	29 101,39
21.	2663102100000	Beton	m3	0,400	1 730,00	692,00
22.	2663102100001	Beton clasa.C16/20	m3	12,0015	1 730,00	20 762,60
23.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	17,9813	1 730,00	31 107,65
24.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	105,525	85,00	8 969,62
25.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	28,456	2,00	56,91
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,954	14,50	28,33
27.	2710703700340 pl	Plasa rabita	m2	791,586	37,00	29 288,68
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,908	34,00	132,87
29.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial 120x120x4mm, H=3m	buc	4,000	732,00	2 928,00
30.	2811106302050	Stilp din tava profilata 50x50x2mm H=3,5	buc	330,2796	150,00	49 541,94
31.	2811106302050-2	Stilp din tava profilata 40x40x3 mm, H=3m	buc	91,242	145,00	13 230,09
32.	2873122004100	Plase sudate	kg	394,708	21,00	8 288,87
33.	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	376,1472	35,00	13 165,15
34.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,015	100,00	701,50
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,580	9,20	97,33
36.	4011106202741-st	Stilp 100x100x3mm L=4m	buc	2,000	9,20	18,40
37.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,100	15,00	16,50
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,1795	15,00	137,69
39.	4100126202818	Apa	m3	0,656	15,00	9,84
		Total materiale de constructii				280 341,30

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	18,000	150,00	2 700,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,9736	200,00	594,72
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2	h-ut	1,4868	120,00	178,42

		m3/min				
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,243	150,00	36,45
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	84,3588	700,00	59 051,16
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,9108	150,00	136,62
7.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	83,520	1 000,00	83 520,00
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	18,636	2,00	37,27
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	10,0945	1,00	10,10
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,765	150,00	1 164,75
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,110	150,00	16,50
12.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	124,320	10,00	1 243,20
		Total utilaje de construcții				148 689,19

Total	Lei	711 709,63
-------	-----	------------

Total deviz:

711 709,63

Intocmit

S.R.L. VAR-IMP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Ciuciuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea gunoiștilor Ciuciuleni, Bobeica și Drăgușenii Noi, în cadrul Proiectului de Cooperare Intercomunitară privind îmbunătățirea sistemului de gestionare a deșeurilor și modernizarea serviciul public de salubritate în satele Ciuciuleni, Bobeica și Drăgușenii Noi din raionul Hîncești

Investitor Primaria Ciuciuleni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Ciuciuleni)				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	CO05B1 Aplicativ	Împrejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din tava profilata 50x50x2, , cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2,5 m. Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			247,47 73,92
	7123010010200	Betonist	h-om	0,120	80,00	11,52
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,650	80,00	62,40
	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	0,640	35,00	23,02
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,050	1 730,00	88,88
	2811106302050	Stilp din tava profilata 50x50x2mm H=3,5	buc	0,400	150,00	61,65
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			158,76 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	700,00	158,76
3	TsC04B1	Saptatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3			1 392,00 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,160	1 000,00	1 392,00
4	TsC21B1	Saptatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			3 032,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	700,00	3 032,40
5	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial 120x120x4 H=3m	buc			1 009,64 104,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	80,00	31,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	80,00	72,96
	2663102100000	Beton	m3	0,100	1 730,00	173,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial 120x120x4mm, H=3m	buc	1,000	732,00	732,00
6	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			304,78 164,16
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	80,00	18,24
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,960	80,00	92,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,180	80,00	17,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,380	80,00	36,48
	2030112930150-1	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,000	100,00	100,00
	2430226100034-1	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80 ,SikaCor Zinc R- grund),	kg	0,100	270,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	100,00	11,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,230	9,20	2,12
7	Platforme	Platforme p/u tamberoane 2buc cite 3	buc			350,00

1	2	3	4	5	6	7
		unitati/7buc cite 2 unitati				0,00
	123	Platforme p/u tamberoane 2buc cite 3 unitati/7buc cite 2 unitati	buc	1,000	350,00	350,00
8	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			73,92 73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	80,00	73,92
9	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			377,27 377,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,930	80,00	377,27
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm 1000x200x80mm	m			219,91 56,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	80,00	14,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	80,00	42,24
	2663102100001	Beton clasa.C16/20	m3	0,045	1 730,00	77,85
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,005	85,00	85,42
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			687,58 95,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	80,00	95,04
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	30,24
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	200,00	100,80
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			24,91 2,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	80,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	80,00	0,48
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	21,00	21,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	14,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	34,00	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,11
13	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			278,13 100,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,950	80,00	91,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	9,60
	2663102100001	Beton clasa.C16/20	m3	0,1025	1 730,00	177,33
		2. Lucrari de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Dragusenii Noi)				
		2.1. Lucrari de imprejmuire				
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			132,30 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	700,00	132,30
15	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 1 m	buc			158,40 153,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,920	80,00	153,60
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,480	10,00	4,80
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			24,80 24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	80,00	24,80
17	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3			2 012,91

1	2	3	4	5	6	7
		betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				456,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	80,00	424,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	3,20	932,18
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,765	380,00	295,06
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,705	400,00	286,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	2,00	1,20
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	1,00	0,33
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	150,00	37,50
18	CO05B	Imprejmuiuri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din tava profilata 40x40x3 mm cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2 m Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			169,93 68,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,650	80,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	0,640	35,00	23,02
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,047	400,00	19,32
	2811106302050-2	Stilp din tava profilata 40x40x3 mm, H=3m	buc	0,400	145,00	59,59
19	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2			305,25 120,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,500	80,00	120,00
	2430116105060-1	Vopsea pe baza de rasini epoxidice,SikaCor Zinc R- grund), SikaCor EG1 DB 701	kg	0,380	270,00	102,60
	2430226100950-2	Grund pe baza de rasini epoxidice,SikaCor Zinc R- grund),	kg	0,250	270,00	67,50
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,050	225,00	11,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,200	2,00	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	0,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,100	35,00	3,50
20	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din tava profilata 100x100x3mm	m2			287,06 136,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	80,00	15,20
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,960	80,00	76,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,180	80,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,380	80,00	30,40
	2030112930150-2	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,000	105,00	105,00
	2430226100034-1	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80 ,SikaCor Zinc R- grund),	kg	0,100	270,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	100,00	11,50
	4011106202741-st	Stilp 100x100x3mm L=4m	buc	0,13333	9,20	1,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,250	3,20	4,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	380,00	1,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	15,00	0,01
21		Tava profilata 100x100x3mm, L=6000mm-pentru camera de luat vederi	buc			930,00 0,00
	100	Tava profilata 100x100x3mm, L=6000mm-pentru camera de luat vederi	buc	1,000	930,00	930,00
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			61,60 61,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	80,00	61,60
23	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			828,63 144,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,800	80,00	144,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,256	380,00	97,28
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	400,00	40,80

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	400,00	508,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,250	15,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	150,00	31,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	150,00	3,75
24	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			24,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	21,00	21,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	14,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	34,00	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
25	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			249,32
	7123010010200	Betonist	h-om	0,800	80,00	64,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2663102100001	Beton clasa.C16/20	m3	0,1025	1 730,00	177,32
26	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2			51,39
	7123010010200	Betonist	h-om	0,100	80,00	16,00
	2663102100001	Beton clasa.C16/20	m3	0,0102	1 730,00	35,29
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	15,00	0,10
27	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			314,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,930	80,00	314,40
		3. Lucrari de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Bobeica)				
		3.1. Lucrari de imprejmuire				
28	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 1m	buc			158,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,920	80,00	153,60
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,480	10,00	4,80
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	80,00	24,80
30	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2			305,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,500	80,00	120,00
	2430116105060-1	Vopsea pe baza de rasini epoxidice,SikaCor Zinc R- grund), SikaCor EG1 DB 701	kg	0,380	270,00	102,60
	2430226100950-2	Grund pe baza de rasini epoxidice,SikaCor Zinc R- grund),	kg	0,250	270,00	67,50
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,050	225,00	11,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,200	2,00	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	0,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,100	35,00	3,50
31	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B	m3			2 012,91
						456,00

1	2	3	4	5	6	7
		150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	80,00	424,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	3,20	932,18
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,765	380,00	295,06
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,705	400,00	286,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	2,00	1,20
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	1,00	0,33
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	150,00	37,50
32	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma rabit fixata pe stilpi din tava profilata 40x40x3mm montati la 2 m distanta cu inaltimea de 2,2 m Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			254,54 88,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,920	80,00	73,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	80,00	14,40
	2710703700340 pl	Plasa rabita	m2	2,140	37,00	81,36
	2811106302050	Stilp din tava profilata 50x50x2mm H=3,5	buc	0,504	150,00	77,68
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,050	150,00	7,50
33	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			402,95 136,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	80,00	15,20
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,960	80,00	76,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,180	80,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,380	80,00	30,40
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,000	220,00	220,00
	2430226100034-1	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80 ,SikaCor Zinc R- grund),	kg	0,100	270,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	100,00	11,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,230	9,20	2,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,250	3,20	4,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	380,00	1,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	15,00	0,01

APROBAT:

Intocmit

S.R.L. VAR-IMP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Ciuciuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.